КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ДОБРОМЫСЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       10.12.2021

п.Добромысловский

                     № 31-п

    Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, а также перечня документов, подтверждающих наличие дополнительного основания признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам.

На основании  части 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст.14 Устава Добромысловского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, а также перечень документов к ним:
 1) Недоимка по местным налогам, задолженность по пеням и штрафам по этим налогам умерших физических лиц по истечении 3 лет с даты смерти. Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам указанные в подпункте 1 являются:
а) сведения о регистрации факта смерти физического лица, предоставляемых органами записи актов гражданского состояния в установленном порядке;
б) справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам.
        2) Вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа в случаях, установленных пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» и истечение срока повторного предъявления исполнительных документов в отношении такой недоимки, задолженности по пеням и штрафам. Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам указанные в подпункте 2 являются:
а) справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам на дату принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании такой недоимки, задолженности;
б) исполнительный документ;
[bookmark: _GoBack]в) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа.
3) Наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц у физического лица в сумме, не превышающей 100 рублей, срок взыскания которых в судебном порядке истек. Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам указанные в подпункте 3 являются:
а) копия требования об уплате налога, сбора, пени, штрафа, в отношении которого истек срок взыскания задолженности в судебном порядке;
б) справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам.
       4) Недоимка по местным налогам с физических лиц, с момента возникновения обязанности по уплате которой более 3-х лет и владения объектом налогообложения прекращено (при отсутствии иного имущества, на которое может быть обращено взыскание), на основании следующих документов:
а) сведений, поступающих от регистрирующих органов (СМЭВ) о снятии с учета объекта налогообложения;
б) справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам;
в) копия постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа.
       5) Наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на имущество в сумме, образовавшейся до 01.01.2016 года на основании следующих документов:
а) справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам;
б) копия требования об уплате налога, сбора, пени, штрафа, в отношении которого истек срок взыскания задолженности в судебном порядке.
6) Недоимка, задолженность по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на имущество по налогоплательщикам, фактически не проживающим по адресу регистрации на основании следующих документов:
а) справка из органов миграционной службы, подтверждающей выписку физического лица по последнему месту жительства;
б)  справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам;
в) копия постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа.
7) Задолженность по уплате пеней, срок образования которых более 3-х лет, при отсутствии задолженности по уплате налога, на основании следующих документов:
а) заключение налогового органа об истечении срока взыскания задолженности по пеням;
б)    справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах задолженности по местным налогам.
          8) Наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по отмененным местным налогам, принудительное взыскание которых оказалось невозможным в связи с истечением срока взыскания. Документом, подтверждающим обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по отмененным местным налогам указанные в подпункте 8 является:
          а) справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам.
        9) Задолженность по местным налогам с физических лиц, с момента возникновения обязанности по уплате которой прошло более 3-х лет, в случае выбытия налогоплательщика за пределы Российской Федерации, на основании следующих документов:
        а)  справка о снятии с учета объекта налогообложения, выданной органом, осуществляющим регистрацию объекта налогообложения;
        б)  справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах задолженности по местным налогам;
         в) копия постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа.
         2. Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой.
         3. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте  https://dobrom24.ru/.

Глава сельсовета                                                              О.Н.Правдин